'Ἄλλ' ἔδει, φησὶν, αὐτὸν μῆτε τοὺς ἀγγέλους τοιοῦτους  
 πεποικημέναι ὥστε δύνασθαι παραδῆναι, μῆτε τοὺς ἀνθρώπους  
 116 εὐθὺς ἀχαριστοῦντας πρὸς αὐτὸν ὅτι λογικοὶ καὶ ἐξεταστικοὶ  
 καὶ κριτικοὶ καὶ μὴ, ὡς τὰ ἄλογα ἢ ἄψυχα ἰδίᾳ βουλή

37, 104 μένει arm. : μενεῖ lat. || 110 εἰσηγοῦνται lat. : ἐξηγοῦνται  
 arm.

facere sed cum necessitate et vi ad bonum trahuntur, 4 (Hv 200)  
 120 in quibus unus sensus et unus mos, inflexibiles et sine  
 iudicio, qui nihil aliud esse possunt praeterquam quod  
 facti sunt.

Sic autem nec suave esset eis quod est bonum, neque  
 124 pretiosa communicatio Dei, neque magnopere appeten-  
 dum bonum quod sine suo proprio motu et cura et studio  
 provenisset, sed ultro et otiose insitum, ita ut essent  
 nullius momenti boni, eo quod natura magis quam  
 128 voluntate tales existerent et ultroneum haberent  
 bonum, sed non secundum electionem, et propter hoc 12  
 nec hoc ipsum intelligentes quoniam pulchrum sit quod  
 bonum neque fruentes eo. Quae enim fruitio boni apud  
 132 eos qui ignorant? Quae autem gloria his qui non studue-  
 runt illud? Quae autem corona his qui non eam, ut  
 victores in certamine, consecuti sunt? 16

37, 119 facere : agere Ae || 120 inflexibilis A QSe || 123 esset :  
 esse CV || 125 suo om. A || 127 eo : et V || magis om. CV || 128  
 existerent Massuet : existerint C exstiterint V A QSe || haberet  
 V || 130 nec : non Q || 132-133 studuerint ORe

Arm. 37, 119 trahuntur : trahebantur || 120 in — mos : unius-sensus  
 et unius-moris || 121 praeterquam : magis quam || 123 autem : enim ||  
 <suave> || quod est bonum : pulchritudo || 124 magnopere appe-  
 tendum : studio dignum || 125 <cura> || 126 insitum : natum cum  
 eo || 127 nullius momenti : effeminati || 128 voluntate : προαιρέσει ||  
 ultroneum : ultro || haberent : habent || 130 nec : et || intelligentes :  
 intelligere || 131 fruitio add. est || 132 ignorant add. illud || quae autem :  
 vel quae || studuerunt : student || 133 illud add. vel quae fiducia est (his)  
 qui non sustinuerunt illud || quae autem : vel quae || corona add. est ||  
 ut victores om.

mais sont entraînés au bien par nécessité et par contrainte —  
 assujettis à une unique tendance et à un unique compor-  
 tement, inflexibles et privés de réflexion, incapables d'être  
 jamais autre chose que ce qu'ils auraient été faits.

Dans une telle hypothèse, répondrons-nous, le bien  
 n'aurait aucun charme pour eux, la communion avec Dieu  
 serait sans valeur, et il n'y aurait rien d'estimable dans  
 un bien qui leur serait acquis sans mouvement ni souci  
 ni application de leur part et aurait surgi automatique-  
 ment <sup>1</sup> et sans effort ; par suite, les bons n'auraient aucune  
 supériorité, puisqu'ils seraient tels par nature plus que  
 par volonté et qu'ils posséderaient le bien automatiquement  
 et non par libre choix ; aussi ne comprendraient-ils même  
 pas l'excellence du bien et ne pourraient-ils en jouir. Car  
 quelle jouissance du bien pourrait-il y avoir pour ceux qui  
 l'ignoraient ? Quelle gloire, pour ceux qui ne s'y seraient  
 pas exercés ? Quelle assurance, pour ceux qui n'y auraient  
 pas persévéré <sup>2</sup> ? Quelle couronne enfin, pour ceux qui  
 n'auraient pas conquis celle-ci de haute lutte ?

μηδὲν δυνάμενα πράσσειν ἀλλὰ μετ' ἀνάγκης καὶ βίας ἐπὶ  
 τὸ ἀγαθὸν ἐλκόμενα, ὁμογενῶμονες καὶ ὁμοῆθεις, ἀκαμπτοὶ τε  
 120 καὶ ἀλόγιστοι, μηδὲν ἄλλο εἶναι δυνάμενοι παρ' ὃ γεγονόσιν.

Οὕτως δ' ἂν οὔτε χρηστὸν ἦν αὐτοῖς τὸ καλόν, οὔτε ἐντι-  
 μος ἡ κοινωμία τοῦ Θεοῦ, οὔτε σπουδαῖον τὸ ἀγαθὸν τὸ ἀνευ  
 124 ἰδίας κινήσεως καὶ μερίμνης καὶ σπουδῆς περιγινόμενον,  
 ἀλλ' αὐτομάτως καὶ ἀργῶς συμπεφυμένον, ὥστε εἶναι  
 ἀδιαφόρους τοὺς ἀγαθοῦς, φύσει μᾶλλον γεγονότας τοιοῦτους  
 ἢ προαιρέσει καὶ ἐκ τοῦ αὐτομάτου ἔχοντας τὸ ἀγαθὸν ἀλλὰ  
 μὴ κατ' ἐκλογὴν, καὶ διὰ τοῦτο μῆτε αὐτὸ τοῦτο συνιέντας  
 128 ὅτι καλόν τὸ ἀγαθὸν μῆτε ἀπολαύοντας αὐτοῦ. Τίς γὰρ  
 ἀπόλαυσις τοῦ ἀγαθοῦ τοῖς ἀγνοοῦσιν αὐτό ; Τίς δὲ δόξα  
 τοῖς μὴ ἡσυχῆσιν αὐτό ; Τίς δὲ παρρησία τοῖς μὴ ὑπομε-  
 μενηκόσιν αὐτῷ ; Τίς δὲ στέφανος τοῖς μὴ ἐν ἀγῶνι περι-  
 132 πεποιημένοις αὐτόν ;

37, 7. Et propter hoc Dominus violentum dixit [Hv 290]  
 136 regnum caelorum, et qui vim faciunt, inquit, diripiunt  
 illud<sup>a</sup>, hoc est qui cum vi et agone vigilantes instanter  
 diripiunt illud. Propter hoc autem et Paulus Apostolus  
 ait Corinthiis : Non scitis quoniam hi qui in stadio currunt,<sup>20</sup>  
 140 omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sic  
 currite ut comprehendatis. Omnis autem qui agonizatur in  
 omnibus continens est, illi quidem ut corruptibilem coro-  
 nam accipiant, nos autem incorruptibilem. Ego autem sic  
 144 curro non in incertum, sic pugno non quasi aerem caedens,<sup>24</sup>  
 sed lividum facio corpus meum et in servitutem redigo,  
 ne | forte aliis praedicans ipse reprobus efficiar<sup>b</sup>. Bonus Hv 291  
 igitur agonista ad incorruptelae agone[m] adhortatur nos,  
 148 uti coronemur et pretiosam arbitremur coronam, vide-  
 licet quae per agone[m] nobis acquiritur, sed non ultro  
 coalitam ; et quanto per agone[m] nobis advenit, tanto<sup>4</sup>  
 est pretiosior ; quanto autem pretiosior, tanto <magis >

37, 135 violentum ε (-tum ε<sup>ms</sup>) || 137-138 hoc — illud om.  
 AQSε || 138 et om. Q || apostolus om. C AQSε || 139 corinthiis :  
 ad corinthios AQSε || nescitis CV || hi om. V AS || 141 apprehendatis C || agonizat Qε || 142 ille ε || 143 accipiat coronam ε ||  
 incorruptam Qε || 144 in om. Q || incerto CV || 145 lividum :  
 libidinum C<sup>ao</sup> || facio] + facio C || et om. ε || 147 incorruptela  
 C || 148 ut S || 149 acquisiturum C || sed non ultro om. Q || 150  
 coalita V || tanto : tanta V || 151 pretiosior<sup>a</sup> om. Q || magis ex  
 arm. (cf. infra 164) O<sup>a</sup> : om. lat.